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Cu toate că încă nu s-au încheiat toate 
etapele din Superliga României, se mai 
joacă, după cum foarte bine se știe, atât 
în play-off, cât și în play-out, cunoaștem 
deja echipa campioană, și anume 
FCSB. De aceea, ne facem o datorie de 
onoare din a felicita, încă o dată, întregul 
colectiv al roș-albaștrilor, jucătorii, 
antrenorii și conducerea clubului, pentru 
frumoasa performanță de a-și apăra 
cu succes titlul și, totodată, din a le ura 
acestora mult succes în viitoarea ediție a 
UEFA Champions League!

Pe de altă parte, sincere felicitări 
adresăm și clubului CFR Cluj, care 
a cucerit Cupa României, după ce, 
miercuri, 14 mai, a învins, la Arad, pe 
stadionul “Francisc Neuman”, în finală, 
pe FC Hermannstadt, cu scorul de 3-2 (2-
1), prin golurile marcate de Kamara, Louis 
Munteanu și Nkololo, respectiv Căpușă 

și Sergiu Buș. Felicitări pentru cucerirea 
trofeului se cuvin, așadar, fotbaliștilor 
clujeni, antrenorului lor, excepționalul 
Dan Petrescu, precum și conducerii 
clubului ardelean! Și, bineînțeles, să le 
dorim și acestora mult succes în ediția 
următoare a UEFA Europa League!

Altfel, cred că este de subliniat, la 
acest moment al unui prim bilanț 
competițional, că laureatele sezonului, 
atât FCSB, cât și CFR Cluj, au dovedit 
că sunt extrem de valoroase și eficiente 
în joc, împunându-se prin clasa 
fotbaliștilor, dar și printr-o experiență a 
colectivelor tehnice și a conducerii, iar 
toate aceste lucruri, am convingerea, se 
vor vedea și într-un parcurs cât mai lung 
în viitoarea ediție a cupelor europene.

Se vorbește și se scrie mult, în ultima 
perioadă, și pe bună dreptate, despre 
reprezentarea echipelor românești în 
întrecerile continentale, tocmai pentru 
că recentul parcurs al campioanei FCSB 
în UEFA Europa League a demonstrat 
că se poate face performanță în acest 
sens. Un exemplu care trebuie urmat de 
cei care l-au construit, în primul rând, 
desigur, dar și de celelalte reprezentante 
ale Superligii României care au obținut 
deja, sau vor obține, în aceste ultime 
două etape din play-off, calificarea în 
UEFA Conference League. Toate cele 
trei competiții europene sunt extrem de 
importante în ceea ce privește ridicarea 
nivelului fotbalului românesc și va fi cu 
atât mai bine cu cât performanțele se 
vor obține și pe plan continental!

Ceea ce ne dorim, evident, cu toții!
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Laureatele sezonului 2024-2025
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 8-a play off-out
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a opta play off-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Ștefan Târnovanu

Nana Antwi Mihai Popescu

Elias Charalambous 

Marius Ștefănescu 

Lindon Emerllahu

Alexandru Mitriță 

David Siger 

Marinos Tzionis

Florin Purece 

Nikola Stevanovic Risto Radunovic

FCSB

FC HERMANNSTADT FCSB

FCSB

CFR 1907 CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

UTA ARAD

UNIREA SLOBOZIA

OȚELUL GALAȚI FCSB

A bifat al 15-lea meci din ediția curentă fără gol încasat, 
cele mai multe strânse de un portar în 

campionatul actual.

Titularizat de Măldărășanu, a profitat de șansa 
primită și a făcut un meci consistent. Și-a 

trecut în cont prima pasă de gol în SuperLigă.

Excepțional în duelurile cu adversarii. 
Transferul său la echipa campioană s-a 
dovedit a fi un mare câștig pentru roș-

albaștri.

A găsit motive pentru a motiva echipa și într-o situație 
inedită, cea de campioană la ora meciului.

Introdus la startul reprizei secunde, a arătat că poate fi 
oricând o soluție pentru echipă.

Introdus la startul reprizei secunde, a impulsionat jocul 
echipei antrenate de Dan Petrescu.

După ce a transformat un penalty, a finalizat cu gol cea 
mai frumoasă acțiune din acest sezon!

A marcat golul care a deschis drumul covăsnenilor spre o 
victorie mult așteptată.

A marcat golul care s-a dovedit a fi decisiv în victoria 
reușită de arădeni la Ovidiu.

A reușit o dublă și a ajuns la 21 de goluri marcate în nouă 
sezoane pe prima scenă.

Titular incontestabil și în mandatul lui Balint, 
a făcut un joc perfect în defensivă. Bonus: 

primul gol din carieră în SuperLigă.

Foarte bun în ambele faze de joc. A ajuns 
la opt pase decisive, fiind fundașul cu cele 

mai multe astfel de realizări.

FCSB
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 8-a play off-out
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a opta din play off și play out în SuperLiga 
României, precum și clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: Dávid Sigér (Sepsi OSK Sf. Gheorghe), Lindon Emërllahu 
(CFR 1907 Cluj), Nikola Stevanović (Oțelul Galați)

Golul nr. 20 în SuperLigă: Florin Purece (Unirea Slobozia - primul dintre cele două)

Debutanți în SuperLigă: Ștefan Opriș (Universitatea Cluj), Nicolas Aprodu, Alexand-
ru Naziru (Gloria Buzău), Mihăiță Lemnaru (Unirea Slobozia), Ianis Avrămescu (Farul 
Constanța), Denis Țăroi (UTA Arad)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Milen Zhelev (Oțelul Galați), Borisav Burmaz (FC Rapid 
1923)

Meciul nr. 100 în SuperLigă: Christian Irobiso (Petrolul Ploiești)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Christopher Braun (FC Rapid 1923)

Elias Charalambous (FCSB) - victoria cu numărul 50 în SuperLigă

Integralist după 38 de etape: Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța) 

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 22 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 18 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB) – 15 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București)  – 14 goluri

Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj), Ianis Stoica (FC Hermannstadt) – 12 goluri

Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova) – 11 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj) – 10 goluri

Gheorghe Grozav (Petrolul Ploiești), Mamadou Thiam (Universitatea Cluj), Denis 
Alibec (Farul Constanța) – 9 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 11 pase decisive

Denis Alibec (Farul Constanța), Frédéric Maciel (Oțelul Galați) – 10 pase decisive

Risto Radunovic (FCSB) – 8 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Adrian Şut 
(FCSB) – 7 pase decisive
NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate 
competiţiile.
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Aşadar, o influenţă, o poveste şi o 
amintire. În anii 2006-2008, în care Aradul 
mi-a fost gazdă şi, nu o dată, chiar decor 
însufleţit al încercării de a înţelege viaţa, 
am simţit că oraşul are, încă are, un destin 
care a rămas dator unui personaj. Cel care 
a construit o legendă, o legendă care 
rămâne în picioare şi azi, şi probabil pentru 
totdeauna. Se numeşte Francisc Neuman.

În anii pe care i-am amintit căutam 
să refacem o istorie a echipei UTA, să 
luăm povestea de la începutul şirului de 
amintiri, imagini şi fotografii alb-negru. Aşa 
am ajuns la doamna Theea Haimovitz, o 
orădeancă senzaţională, cu triplă cetăţenie, 
română, israeliană şi americană, trăitoare în 
Statele Unite, parcă în Seattle şi New York, 
dar şi în Tel Aviv. La Arad, când venea „la 
origini”, avea casa ei, casa prietenelor din 
liceu. Ori hotelul Astoria, unde era şi sediul 

clubului, în care Nicolae Bara, patronul, 
încerca să pună pe rol destinul unei echipe 
care scrisese istoria fotbalului la capitolul cu 
sânge albastru.

Am găsit-o „pe surse”, cum se spune, 
pe doamna Theea, prin intermediul 
Ambasadei Israelului. Aflasem din Arad 
că există o doamnă care l-a cunoscut pe 
Andrew, fiul lui Francisc Neuman,baron, 
patron al echipei UTA şi, în general, a tot 
ce era puternic şi valoros în Aradul primei 
jumătăţi a secolului trecut.

Ne întâlnim cu doamna Theea, o 
prezenţă fermecătoare şi o femeie superbă, 
proprietara unei firme de cosmetice pe 
bază de plante, şi într-adevăr prindem 
firul poveştii. Familia Neuman vine în 
România undeva pe la 1850. Prima dovadă 
a prezenţei ei în Arad e din 1851, când fraţii 
Neuman apar ca deţinători ai fabricii de 
spirt şi drojdie.

Mai târziu, în primăvara lui 2007, doamna 
Theea ne pune în legătură cu Dionisie 
Piros, un profesor pensionar, membru 
al Comunităţii Evreieşti din Arad, un 
intelectual de mare fineţe, om care în 
tinereţe, puşti de liceu fiind, fusese martor 
direct al multora dintre actele celui care 
a inventat UTA. Şi asta pentru că este fiul 
directorului economic (contabilul-şef, dacă 
vreţi!) al tânărului magnat.

Aşa aflăm povestea mai departe. În 
1862 fraţii Neuman, care părăsiseră Galiţia 
din cauza pogromurilor anti-evreieşti, nu 
puţine la început de secol XIX, de curând 
stabiliţi în Imperiul Austro-Ungar, sunt 
menţionaţi în arhiva Primăriei Arad ca 
deţinători ai unei mori cu abur care măcina 
grâu şi dădea „o bună făină”.

Sunt trei: Adolf, Daniel şi Samuilă 
Neuman. Fiecare dintre ei are la rându-i 
câte un băiat: Adolf Junior, Alfred, respectiv 
Carol. Din 1913 Împăratul de la Viena decide 
ca Adolf Neuman şi fiul său Adolf Junior, ca 
şi fratele Daniel să primească titlul de baron 
al Imperiului pentru faptele deosebite în 
sprijinul comunităţii lor. Doar 27 de familii 

CRONICĂ

Fotbalul și fabrica baronului Neuman (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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de origine evreiască din Imperiu au primit 
acest titlu nobiliar, ceea ce însemna cu 
adevărat un cerc foarte restrâns.

În fine, intrăm în secolul fotbalului. După 
ce în Europa mişcările de extremă dreapta 
antisemite se înmulţesc, iar regimurile 
fasciste se instalează în Italia lui Mussolini, 
în Spania generalului Franco şi mai ales 
în Germania cancelarului Adolf Hitler, 
Carol Neuman emigrează în Statele Unite. 
Nepotul său, Alfred, fiul baronului Daniel 
Neuman, rămâne la conducerea familiei şi 
a afacerilor ei. Alfred are trei copii, doi băieţi, 
Eduard şi Francisc şi o fată, Maria. Eduard, 
mai mare, primeşte să se ocupe de fabrica 
de spirt, prima afacere a celor din neam. 
Saga familiei spune că, înainte de a pleca 
la New York, Carol îl trimite pe nepotul său, 
Francisc, în care vede cel mai întreprinzător 
spirit al Neuman-ilor, la Londra, să studieze 
ingineria textilă în locul în care fusese ea 
inventată.

Acolo, Francisc descoperă prima iubire a 
vieţii sale. Este ca şi el, de origine nobiliară 
şi are pe emblemă desenat un tun. Se 
numeşte Arsenal Londra şi e echipa 
cartierului Highburry, acolo unde tânărul 
baron - are 22 de ani! - se înscrie între cei 
mai statornici suporteri. Etapă de etapă, 

Francisc este în tribuna lui Arsenal, dar 
studiile au o încheiere,ca toate în viaţă. Se 
întoarce la Arad, în România, ţara lui. Din 
1935 preia toate afacerile familiei, inclusiv 
fabrica de spirt a fratelui său, Eduard.

Oraşul îşi schimbă arhitectura, marile 
clădiri şi bulevarde sunt construite după 
gustul marelui baron. Prezidează toate 
comitetele de conducere, îşi pune oamenii 
să se ocupe de tot. Îi plac femeile frumoase, 
pe care le emoţionează prin generozitate. 
Plimbările amoroase trec întotdeauna pe la 
magazinele cu bijuterii scumpe şi blănuri 
elegante. Ca absolvent al Liceului romano-
catolic din Arad, nu uită să doneze sume 
uriaşe instituţiei de învăţământ.

Dar în viaţa lui sunt doar fotbalul şi 
fabrica. El este născut în 1910, iar uzina 
de textile a fost înfiinţată de unchiul 
său, Carol, în 1909. Sunt, aşadar, cam de 
o seamă. De altfel, înainte de a pleca în 
SUA, Carol îl trimite pe Francisc în fabrică, 
să lucreze cot la cot cu muncitorii. Fără 
a împrumuta şi severitatea extremă a 
unchiului său, atunci când UTA va exista şi 
va fi campioană, tânărul baron va proceda 
la fel: Petschovschi, Bonyadi sau Mercea 
erau văzuţi, nu o dată, muncind cot la cot 
cu textiliştii.




